בשנתיים האחרונות התעצמה המגמה הפסיקתית, שהייתה רק בחיתוליה בתקופת המחקר, 1
להטמיע מושגים משפטיים חדשים — "אחריות הורית", "תוכנית הורית" ו"זמני שהות" —
כתחליפים למונח "החזקה" הקבוע בחוק ולמושג "משמורת" שאומץ קודם לכן בפסיקה. זאת,
בטענה שאלו מונחים "חלולים" הגורמים נזק לילדים נשואי המאבק, ומתוך התייחסות לתקנות
בית המשפט לענייני משפחה )סדרי דין(, התשפ"א-2020. ראו דיון בעמ"ש )תל אביב־יפו(
13008-02-21 א' ק' נ' מ' ע' ק' )נבו 18.5.21(. ראו גם תמ"ש )י-ם( 27170/06 ו' א' ע' )קטין(
נ' ו' א' )נבו 25.1.2009( )להלן: עניין ו' א' ע' )קטין( נ' ו' א'(; תמ"ש )טב'( 5782-08-09 א.ק
נ' נ.ק )נבו 23.10.2011(.

J. 950 (1979)

.(& Kornhauser, “In the shadow”
"ריכוז סמכויות ייעל את המערכת, ימנע כפילויות בדיון ובהכרעות שיפוטיות, יאפשר פתרון 15
שיטתי ומגובש יותר, יקצר את ההתדיינויות, וכפועל יוצא יביא לפתרונות טובים יותר",
מתוך המבוא להצעת חוק לתיקון דיני המשפחה )ריכוז סמכויות השיפוט(, התשנ"ה-1994;
משרד המשפטים דוח הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה )התשמ"ו( )להלן: "דו"ח ועדת
שינבוים"(. במאמר זה נשתמש במושג "דיני משפחה" המקובל יותר, ו"דיני משפחות", שאנו
סבורות שצריך להחליף אותו, לחלופין. ראו דפנה הקר "מה נשתנה השנה? דיני משפחות — בין

הכאוטי להרמוני" דין ודברים ט 295 )2015( )להלן: "הקר דיני משפחות"(.
ס' 25 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס״ח 25 )להלן: "חוק הכשרות"(; 16
ראו דפנה הקר ורונן שמיר "'אימהות', 'אבהות', 'משפחה': בין אינטואיציה להלכה פסוקה"
סוציולוגיה ישראלית ה 311 )2003( )להלן: הקר, שמיר "אימהות, אבות, משפחה"(; דן שניט
"'חזקת הגיל הרך' ביישוב סכסוכי משמורת ילדים: המשכיות, שינוי או ביטול" עיוני משפט

יט 185 )1994(.

זמן רב, מצד האקדמיה, מערכת המשפט והמחוקק, בדבר חזקת הגיל הרך וצמצומה".
דו"ח מבקר המדינה, 2019, לעיל ה"ש 20, עמ' 1401, 1404. 27

ארבע הצעות חוק הוגשו לביטול חזקת הגיל הרך: הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות 28
)תיקון — ביטול חזקת הגיל הרך(, התשס"ז-2007 )פ/2646/17(; הצעת חוק הכשרות המשפטית
והאפוטרופסות )תיקון — שינוי חזקת הגיל הרך(, התשע"ז-2017 )פ/4427/20(; הצעת חוק
הכשרות המשפטית והאפוטרופסות )תיקון מס' 19( )שינוי חזקת הגיל הרך(, התשע"ח-2018,
ה"ח הכנסת 767; הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות )תיקון מס' 20( )שינוי חזקת
הגיל הרך(, התשע"ח-2018, ה"ח הכנסת 799. במסגרת הצעת החוק האחרונה הובאו שתי
גרסאות שונות לביטול חזקת הגיל הרך: על פי הגרסה האחת, הדגש הוא על חלוקת זמן השהייה
של הילד עם כל אחד מהוריו באופן שווה, ככל האפשר, תוך הבאה בחשבון של יכולתו של
כל אחד מההורים לספק את צרכיו של הקטין. הגרסה האחרת מתייחסת לחלוקת התפקידים

ההורית טרם הפירוד והמשכיות הטיפול בקטין, כשיקול המרכזי.
ס' 3)א( לחוק לתיקון דיני המשפחה )מזונות(, תשי"ט-1959 )להלן: חוק המזונות(; ע"א 591/81 29
פורטוגז נ' פורטוגז, פ"ד לו )3( 449 )1982(; בע"מ 8719/13 פלוני נ' פלוני )נבו 5.2.2014(
)להלן: פלוני נ' פלוני )2014((; עמ"ש )נצ'( 41385-03-15 י.ג )קטינה( נ' מ.ג )נבו 21.1.16(.

)א( מהפכת המשמורת המשותפת

169 פסקי דינם של שופטי המשפחה שפורסמו בין השנים 2008–2018 והכריעו בתביעות
משמורת פיזית סווגו, ראשית, על פי כותרתם כפי שניתנה בפסק הדין )ללא פרשנות מחקרית(:
"משמורת אם"; "משמורת אב"; "משמורת פיזית משותפת".52 נמצא כי במחצית מפסקי הדין

ס׳ 68)ה( לחוק בתי המשפט ]נוסח משולב[, התשמ"ד-1984, קובע כי ענייני מעמד אישי וענייני 50
משפחה יידונו, ככלל, בדלתיים סגורות, אלא אם כן הורה השופט או הדיין אחרת. בנוסף, ס׳
70)א( לחוק בתי המשפט מורה כי לא יפרסם אדם דבר על דיון שהתנהל בבית משפט בדלתיים
סגורות, אלא ברשות בית המשפט. כך נקבע בסעיף המקביל ביחס לבית הדין הרבני, ראו ס׳
1א)א( לחוק בתי דין דתיים )כפיית ציות ודרכי דיון(, התשט"ז-1956. שילוב סעיפי החוק
הללו מביא לכך שרוב פסקי הדין בענייני משפחה הינם חסויים. כמו כן ראו רינה בוגוש, רות
הלפרין קדרי ואייל כתבן "'הפסקים הסמויים מן העין': השפעתם של המאגרים הממוחשבים
על יצירת גוף הידע המשפטי בדיני המשפחה בישראל" עיוני משפט לד 603 )2011( )להלן:
בוגוש, קדרי, זילברברג "הפסקים

ע"י שינוי הכותרת הקרויה משמורת/חזקה בדרך של
חיזוק האחריות המשותפת של ההורים"(,89 "משמורת מחולקת" )"אין כל תקשורת בין
ההורים, ומשכך לא יכול להיות ביניהם תיאום ולו מינימאלי... לא ניתן לקבוע 'משמורת

כפי שיפורט ויודגם בהמשך המאמר. 82
לדוגמה ראו חוק סיוע למשפחות שבראשן הורה עצמאי, תשנ"ב-1992; קצבת הילדים ומענק 83
לימודים מהמוסד לביטוח לאומי משולמים להורה המשמורן )ס׳ 69 ו־74 לחוק הביטוח הלאומי
]נוסח משולב[, תשנ"ה-1995(; הנחה בארנונה בגובה 20% מוענקת להורה משמורן )ס׳ 2)א(

)10( לתקנות הסדרים במשק המדינה )הנחה מארנונה(, תשנ"ג-1993(.
ראו למשל בע"מ 741-11 פלונית נ' פלוני )נבו 17.5.2011(; עמ"ש )תל אביב־יפו( -19311-12 84

15 פלוני נ' פלונית )נבו 01.05.2019(.
ראו לעיל ה"ש 63 וכן הלכת 919/15, לעיל ה״ש 39. 85

עניין ו' א' ע' )קטין( נ' ו' א', לעיל ה"ש 1. 86
עניין ש.ב.ע נ' ח.ס.א, לעיל ה"ש 75. 87

תמ"ש )י-ם( 27272/01 ע.ש נ' ש.ש )נבו 19.5.2009(.

negot.

L. Rev. 83 (2018). כך גם בהליכי משפחה, ראו הקר הורות במשפט, לעיל ה"ש 17.
אהרונסון ״המשפט מערכאות הדיון״, לעיל ה"ש 180, בעמ' 137; רוזן־צבי, לעיל ה"ש 166, 190
עמ' 741–752. המחוקק הישראלי אסר על ערעורים בסוגיות מסוימות, ראו צו בתי המשפט
)סוגי החלטות שלא תינתן בהן רשות ערעור(, התשס"ט-2009. בנוסף, צדדים רבים אינם יכולים
להרשות לעצמם את עלויות הליך ערעור הביניים, ויש גם שיחששו מלייצר אנטגוניזם מצד

השופט או השופטת במהלך הליך תלוי ועומד.
אהרונסון ״המשפט מערכאות הדיון״, לעיל ה"ש 180, עמ' 139–140. 191

Chad Westerland, Jeffrey A. Segal, Lee Epstein, Charles M.

"הסמכות לקבל החלטות
שיפוטיות מחייבות ניתנת לערכאות הדיוניות — בין אלו הכלליות ובין אלו המומחיות —
והחלטות אלה 'חסינות' )אם לחלוטין ואם במידה רבה( מפני ביקורת ערעורית של ערכאה

Pauline, לעיל ה"ש 164. 194
רוזן־צבי, לעיל ה"ש 166, בעמ' 718; ראו גם Uwe, לעיל ה"ש 166. 195

ס' 2, 20 לחוק יסוד: השפיטה, התשמ"ד-1984. ראו גם מיכל טמיר "עלותו השקועה של 196
התקדים" דין ודברים א 211, 232 )2005(.

רוזן־צבי, לעיל ה"ש 166, עמ' 723. 197
"דו"ח ועדת שינבוים", לעיל ה"ש 15; אריאל רוזן־צבי דיני המשפחה בישראל בין קודש לחול 198
שער ראשון )1990(; אריה אולמן ואריאל פינקלשטיין פתרון למירוץ הסמכויות — הצעת

.file with authors)
דו"ח ועדת שינבוים, לעיל ה"ש 15, טריבונל ייחודי שיגשים באופן מרבי את המטרות שלשמן 217

הוקם בית המשפט לענייני משפחה.
הקר הורות במשפט, לעיל ה"ש 17, בעמ' 212–215. 218

החוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה )הוראת שעה(, התשע"ה-2014. מטרת החוק, 219
שנכנס לתוקפו ביולי 2016, היא לסייע ביישוב סכסוכים משפחתיים בהסכמה ובדרכי שלום
מחוץ לכותלי בית המשפט. החוק מחייב את הצדדים להשתתף בפגישת מהו"ת )מידע, היכרות
ותיאום( עם עובדת סוציאלית ביחידת הסיוע, במטרה לבחון חלופות לניהול הסכסוך המשפחתי

מחוץ לכותלי בית המשפט.
בהתאם לעדכון משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים לוועדת חוקה חוק ומשפט על 220
יישום החוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה, התשע"ה-2014, מיום 26.7.2021, בשנה
החולפת )1.7.2020–30.6.2021( מתוך 16,289 תיקים, ב־12% מהתיקים הסתיים הסכסוך
במסגרת הליך המהו"ת, וב־24% מהתיקים הייתה הסכמה להמשיך ליישב את הסכסוך בהליכים
חלופיים )ללא התדיינות משפטית(. ב־42% מהתיקים לא הגיעו הצדדים להסכמה על המשך
יישוב הסכסוך; ב־22% אין נתונים על החלטת הצדדים.

.)2008(
דפנה הקר "פמיניזם דילמתי ומודל המשמורת הפיזית הרצוי בגירושין" עיונים במשפט, מגדר 224
ופמיניזם 699 )דפנה ברק־ארז ואח' עורכות 2007(; רות זפרן "הקשיים הכרוכים בחוות־הדעת
המקצועיות: טעם נוסף לעיצוב מחדש של הדין בשאלת חלוקת האחריות ההורית" עיוני משפט

לו 269 )2013(; הקר והלפרין־קדרי "כללי הכרעה", לעיל ה"ש 2.
בעניין זה יש לציין את תזכיר חוק אחריות כלכלית של הורים לילדיהם, התשפ"ב-2022. על 225
פי התזכיר, מטרת החוק היא "לקבוע את התמיכה הכלכלית בילד ואת חלוקתה בין הוריו, תוך
שמירה על עקרון טובת הילד ויצירת הוגנות בחלוקה בין ההורים.